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Indledning 
 
Patientinddragelsesudvalget er nedsat i henhold til beslutning på møde i regionsrådet 
den 31. januar 2018 og skal fungere i perioden den 1. april 2018 til 31. december 
2021. I forbindelse med regionsrådets nedsættelse af udvalget blev det også vedtaget, 
at udvalget ved valgperiodens udløb skal udarbejde en overdragelsesrapport, som 
samler op på udvalgets arbejde i valgperiode.  
 
Udvalget har derfor udarbejdet denne rapport. Det er ønsket, at rapporten kan give 
regionsrådet og det kommende patientinddragelsesudvalg inspiration til det videre 
brugerinddragende arbejde i regionen.  
 
Udvalget har til formål at bidrage til at styrke brugerperspektivet på 
sundhedsvæsenet med særligt fokus på det nære og sammenhængende 
sundhedsvæsen og samarbejdet mellem de 5 somatiske hospitaler, 
behandlingspsykiatrien, praksissektoren og kommunerne. 
 
Udvalget skal på denne baggrund inddrages og høres i forbindelse med 
større politiske planer og inddrages i relevante brugergrupper. Derved 
vil medlemmernes viden og erfaringer om behandlingsforløb kunne 
indgå som en vigtig del af udviklingen af det samlede sundhedsvæsen i 
regionen.  
 
Patientinddragelsesudvalget er nedsat og organiseret, som beskrevet i bekendtgørelse 
om patientinddragelsesudvalg (BEK nr 257 af 19/03/2014). 
 
Dagsordner og referater fra udvalgsarbejdet kan læses på 
https://www.rm.dk/sundhed/sundhedstilbud-og-
forebyggelse/patientinddragelsesudvalg/dagsordner/. 
 

https://www.rm.dk/sundhed/sundhedstilbud-og-forebyggelse/patientinddragelsesudvalg/dagsordner/
https://www.rm.dk/sundhed/sundhedstilbud-og-forebyggelse/patientinddragelsesudvalg/dagsordner/
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Udvalgets medlemmer 
 
Patientinddragelsesudvalget har i denne periode bestået af følgende medlemmer:  
 

 
Formand  
Lillian Andersen 
Ældre Sagen 
 

  
Næstformand  
Ralph Jørgensen 
Danske patienter -  
Bedre Psykiatri og LMS 
  

 
Liselotte Wesley Andersen 
Danske Patienter -  
Sjældne diagnoser 
 

 
Anni Faarup Christensen 
Danske Patienter -  
Colitis-Crohn Foreningen  
  

 
Lene Thykjær Jørgensen 
Danske Handicaporganisationer - 
Landsforeningen SIND  
 

  
Ulla Dyhr 
Danske Handicaporganisationer - 
Lungeforeningen  
 

 
Peter Husted Sørensen 
Danske Handicaporganisationer – 
Nyreforeningen. 
Indsuppleret i juni 2020. 
 

 
K.B. Nielsen 
Regionsældrerådet 
 

mailto:lillianandersen9@gmail.com
mailto:anni.ccf@gmail.com
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Væsentlige emner i udvalgets arbejde 
 
 
Sundhedsaftalen i Region Midtjylland 
Patientinddragelsesudvalget har løbende forholdt sig til emner i relation til 
Sundhedsaftalen mellem Region Midtjylland, kommunerne og almen praksis, startende 
med, at udvalget i periodens start drøftede og kom med høringssvar til 
Sundhedskoordinationsudvalgets udspil til ny sundhedsaftale.  
 
Udvalget afgav desuden høringssvar til planen i februar 2019, hvori udvalget blandt 
andet kom med en række betragtninger i forhold til udmøntningen af planen og 
gennemgående opfordrede til inddragelse af Patientinddragelsesudvalget i denne 
proces.  
 
Udvalget har efterfølgende årligt afholdt møder med Sundhedskoordinationsudvalget 
og set dette som en lejlighed til at følge op på status på sundhedsaftalesamarbejdet i 
Region Midtjylland.  
  
Praksisplaner 
Praksisplanen for almen praksis udgør det lokale samarbejds- og planlægningsværktøj 
mellem region, kommune og almen praksis. Patientinddragelsesudvalget har drøftet 
planen med oplæg fra administrationen og har afgivet høringssvar i forbindelse med 
oplægget.  
 
Overordnet Sundhedsplanlægning i Region Midtjylland 
Udvalget har løbende haft mulighed for at følge og bidrage til strategi- og 
planlægningsarbejdet i Region Midtjylland gennem mulighed for dialog med 
administrationen, deltagelse i arbejdsgrupper og udarbejdelse af høringssvar.  
 
Blandt andet kan nævnes Sundheds- og hospitalsplanen, udviklingsplanen for 
regionshospitalet Silkeborg, strategi for sundheds- og psykiatrihuse samt 
digitaliseringsstrategi for Region Midtjylland.  
 
Andre emner med relevans for det sammenhængene patientforløb eller 
patienternes præmisser i øvrigt  
Patientinddragelsesudvalget har løbende af egen drift bedt om, at få dagsordenssat 
emner med relevans for det sammenhængende patientforløb eller patienternes 
præmisser i øvrigt. Blandt andet har udvalget interesseret sig for:  

 Patientkommunikation 
 Patientkontoret i Region Midtjylland 
 Rådgivning for patienter om alternativ behandling 
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Udvalget har endvidere løbende efterspurgt orienteringer om status for forskellige 
behandlinger i regionen, blandt andet hvad angår ventetider, udgifter eller rettigheder 
for patienterne.  
 
Udvalget ser det som en væsentlig del af sit arbejde at være velorienteret om 
regionens aktiviteter og således være i stand til at formidle viden tilbage i de 
respektive fora, hvorfra medlemmerne er udpeget. Udvalget kan også hjælpe til, at 
spørgsmål som kommer fra udvalgsmedlemmernes baglande rejses i forhold til 
administrationen i Region Midtjylland.  
 
Fællesmøder med de øvrige patientinddragelsesudvalg 
Udvalget har i 2019 afholdt et fællesmøde med de andre regioners 
patientinddragelsesudvalg. Udvalget har fundet det gavnligt at kunne samarbejde med 
de øvrige patientinddragelsesudvalg om erfaringsudveksling. Beklageligvis har der ikke 
været afholdt flere fællesmøder i indeværende periode.  
 
Udvalget anbefaler, at der igen i næste valgperiode arrangeres fælles drøftelser på 
tværs af patientinddragelsesudvalgene i de fem regioner – og gerne mere end et fælles 
møde.  
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Overblik – inddragelse af udvalget i igangværende arbejder 
 
Høring angående Sundhedskoordinationsudvalgets udspil til indhold i den næste 

sundhedsaftale (sep 2018) og efterføglende høringssvar angående sundhedsaftalen 
2018-2022 (feb 2019). 

Drøftelse angående digitaliseringsstrategi for Region Midtjylland (sep 2018).  

Drøftelse angående samarbejdsaftalen på stomiområdet (feb. 2019).  

Input til regionens sundheds- og hospitalsplan (maj 2019) og efterfølgende afgivelse af 
høringssvar til samme (mar. 2020). 

Anbefalinger til samarbejdet om de kommunale akutfunktioner (sep. 2019) samt input 
til den videre udmøntning af samarbejdsaftalen om de kommunale akutfunktioner 
(maj 2019).  

Høringssvar til praksisplanen for fysioterapi (sep. 2019). 

Høringssvar til praksisplanen for psykologer (okt. 2019). 

Høringssvar til praksisplanen for kiropraktorer (okt. 2019). 

Bemærkninger til rammepapir for det tværsektorielle samarbejde om de regionale 
udgående teams i psykiatrien (okt. 2019). 

Bemærkninger til samarbejdsaftale om den gode indlæggelse og udskrivelse (jan. 
2020). 

Høringssvar til fødeplan for Region Midtjylland (jan. 2020). 

Deltagelse i arbejdsgruppe om samarbejdsaftalen om palliative indsatser under 
sundhedsaftalen og efterfølgende høringssvar til aftalen (feb. 2021). 

Høringssvar til praksisplanen for almen praksis (okt. 2020). 

Dialog med koorinationsudvalget for mennesker med rehabiliteringsbehov (okt. 2020). 

Drøftelse angående strategi for sundheds- og psykiatrihuse i Region Midtjylland (dec. 
2020) samt efterfølgende høringssvar til samme (mar. 2021). 

Høringssvar til udviklingsplan for Regionshospitalet Silkeborg (sep. 2021).  

Deltagelse i arbejdsgruppe om samarbejdsaftale for voksne med erhvervet 
hjerneskade og efterfølgende høringssvar til aftalen (?). 

Deltgelse i styregruppen for LUP (Den Landsdækkende Undersøgelse af 
Patientoplevelser).  

 

I forlængelse af dette overblik over arbejdsprocesser, som Patientinddragelsesudvalget 
har haft mulighed for at bidrage til, så vil udvalget gerne fremhæve muligheden for at 
deltage i diverse arbejdsgrupper.  
 
Det er udvalgets oplevelse, at den dialog, der kan igangsættes mellem 
udvalgsmedlemmerne som patientrepræsentanter og politikere, klinikerne mv. på den 
anden side er gensidigt givende. Grupperne kan lære af at høre hinandens erfaringer 
og deres forventninger og ønsker om til de givne emner. I sidste ende handler det om 
at skærpe forståelsen for muligheder og faldgruber i den kommunikation, som er 
afgørende for at opnå et sundhedsvæsen på patientens præmisser.  
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Gode råd til det kommende patientinddragelsesudvalg 
Udvalget ønsker at give følgenede konkrete råd videre til det kommende 
patientinddragelsesudvalg: 
 

 Sørg for at få konkrete aftaler i stand med jeres respektive baglande og få aftalt 
hvordan I sikrer gensidig kommunikation med baglandet.  

 
 Når I har dialog med det politiske system – eksempelvis møde med 

Sundhedskoordinationensudvalget – så hav på forhånd et klart fokus på, hvilke 
konkrete spørgsmål/ønsker, som I ønsker mødet skal adressere. Gør jer klar, 
hvad I har ambitioner om at tage med fra mødet.  

 
 Sørg for, at alle udvalgsmedlemmer har indflydelse på, hvad der kommer på 

dagsordenen.  
 
Udvalget bemærker i øvrigt, at det gerne ser, at der kommer flere yngre udpegede.  
 
Afsluttende bemærkninger 
Udvalget vil gerne benytte lejligheden til at fremhæve, at det opleves særdeles 
positivt, når det får mulighed for at deltage i processen med udarbejdelse af store 
planer og strategiarbejde. Gevinsten er gensidig, idet udvalget kan bidrage med et 
patientperspektiv på arbejdet og derigennem kvalificere arbejdet. Samtidig giver 
udvalgets deltagelse i processerne en mulighed for at være orienteret om, hvilke 
udviklinger, som er i gang eller på vej. Den slags viden har udvalget mulighed for at 
bringe tilbage til de respektive baglande.  
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Patientinddragelsesudvalget 2018-2021
Region Midtjylland

Overddragelsesrapport udarbejdet af 
Patientinddragelsesudvalget 2018-2021

Godkendt af udvalget 30. august 2021.

Patientinddragelsesudvalget i Region Midtjylland er 

sekretariatetsbetjent af Regionssekretariatet. 

Kontakt: AC-fuldmægtig Leon Hiitola Iversen, leoive@rm.dk, 2422 8540

mailto:leoive@rm.dk

